
METODICKÉ AKTUALITY SVAZU ÚČETNÍCH

OBSAH

I. ODPOČET DPH V  POMĚRNÉ A KRÁCENÉ V Ý Š I...................................4

1. Ú v o d .......................................................................................................................4

2. Základní podm ínky pro  up la tnění nároku na o d p o če t d a n ě ............... 4

3. P rokazování nároku na o d p o če t d a n ě ........................................................8

4. Pom ěrný nárok na o d p o če t d a n ě ...............................................................12

4.1. Vykazování poměrného nároku na odpočet daně
v přiznání к DPH a v kontrolním hlášení..............................................15

4.2. Praktické postupy při uplatňování odpočtu daně
v poměrné v ý š i...........................................................................................18

4.3. Poměrný nárok na odpočet daně v případě přijaté d o ta ce ..........22

5. Krácený nárok na o d p o če t d a n ě ................................................................26

5.1. Vykazování kráceného nároku na odpočet daně
v přiznání к DPH a v kontrolním hlášení............................................33

5.2. Praktické postupy při uplatňování odpočtu daně
v krácené v ý š i............................................................................................34

6 . V yrovnání kráceného nároku na o d p o če t da ně .................................... 37

7. Úprava pom ěrného a kráceného o d p o č tu  d a n ě ................................. 4 0

II. VYBRANÉ PROBLÉMY ÚČTO VÁNÍ DANĚ
Z PŘIDANÉ HO DN O TY..................................................................................45

1. Časový posun při up la tnění od po č tu  daně
z přidané h o d n o ty ........................................................................................... 45

2 . Ú čtování daně z přidané ho dn o ty  u inventarizačních rozdílů . . . .  46

3. Ú pravy o d p o č tu  DPH při up la tnění o d p o č tu  daně
v pom ěrné výši u d louhodobého  m ajetku ............................................ 47

4. Úprava o d p o č tu  daně z přidané ho dn o ty  při dodání
nem ovité  věci u význam né op ravy  provedené od 1. 4. 2 0 1 9 ........ 50

2 I 4/2020



5. Oprava základu daně v případě ne do by tn é  poh ledávky
v insolvenčním  a exekučním  řízení od 1. 4. 2 0 1 9 ..................................51

6. Ú čtování záloh a daň z přidané h o d n o ty .................................................51

7. Ú čtování náhrady š k o d y ...............................................................................54

8. Ú čtování ručení v dani z přidané h o d n o ty .......................................... 54

III. STANOVISKA К  D O T A Z Ů M ......................................................................57

1. Dlouhodobý majetek vytvořený vlastní činností z pohledu D P H ........57

2. Vybrané činnosti ve zdravotn ictví -  vazba na D P H ................................ 58

3. Krácení dovolené z důvodu dlouhodobé pracovní neschopnosti........60

OKÉNKO ODBORNÉ A N G L IČ T IN Y ................................................................ 63

www.svaz-ucetnich.cz | 3

http://www.svaz-ucetnich.cz

